# AL-AMIN LIBRARY FOUNDATION (AALF) अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन (A.A.L.F.)

R.D.M. Road, Aminpatty : Nagaon :: Assam आर.डी.एम. रोड, अमीनपट्टी :: नगांव :: असम (Regn. No. 2553 of 1994-95 dated 14/02/1995) (1994-95 की पंजीकरण संख्या 2553 दिनांक: 14-02/1995)

# ANNUAL REPORT 2020-21 वार्षिक रिपोर्ट 2020-21

**AL-AMIN LIBRARY FOUNDATION (AALF)** was established in 1994. It is registered under the Indian Societies Registration Act. XXI of 1860. Registration No. 2553 of 1994-95 dated February 14<sup>th</sup>, 1995. The main objectives of the organization is to provide services for the people for the development in the field of Education, Health, Agriculture, Women & Child, Youth & Aged in both rural and urban areas irrespective of caste, creed, sex, religion & color, development of Handicrafts and Handicrafts Artisans by creating Handicrafts as a big industry.

अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन (ए.ए.एल.एफ.) 1994 में स्थापित किया गया था। यह भारतीय सोसायटी पंजीकरण अधिनियम के तहत पंजीकृत है। 1860 का XXII 1994-95 की पंजीकरण संख्या 2553 दिनांक 14 फरवरी, 1995। संगठन का मुख्य उद्देश्य शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, महिला और बाल, युवा और के क्षेत्र में विकास के लिए लोगों के लिए सेवाएं प्रदान करना है। जाति, पंथ, लिंग, धर्म और रंग के बावजूद ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में वृद्ध, हस्तशिल्प को एक बड़े उद्योग के रूप में बनाकर हस्तशिल्प और हस्तशिल्प कारीगरों का विकास।

**EXECUTIVE COMMITTEE OF AL-AMIN LIBRARY FOUNDATION:** There are 7 (seven) members in Executive Committee of Al-Amin Library Foundation including one President and one Secretary.

अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन की कार्यकारी समिति: अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन की कार्यकारी समिति में एक अध्यक्ष और एक सचिव सहित 7 (सात) सदस्य हैं।

The organization has successfully completed the following activities during the year 2020-21 (संगठन ने वर्ष 2020-21 के दौरान निम्नलिखित गतिविधियों को सफलतापूर्वक पूरा किया है)

# HEALTH SERVICES (स्वास्थ्य सेवाएं):

MOBILE MEDICARE UNIT FOR SENIOR CITIZEN: The organization is running a Mobile Medicare Unit for Senior Citizens since 1<sup>st</sup> April 1999 with the financial assistance from the Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India at Nagaon District. Through this unit, trained staffs organized medical camps in several uncovered rural and remote areas and provide free health check-up & medicines to the rural poor aged people. This year 4074 aged people both male & female has benefited under this scheme in the district of Nagaon (Assam).

विरष्ठ नागरिकों के लिए मोबाइल चिकित्सा इकाई: यह संगठन 1 अप्रैल 1999 से विरष्ठ नागरिकों के लिए सामाजिक न्याय और अधिकारिक मंत्रालय, भारत सरकार की वित्तीय सहायता से एक मोबाइल

चिकित्सा इकाई चला रहा है। भारत के नागांव जिले में। इस इकाई के माध्यम से, प्रशिक्षित कर्मचारियों ने कई अछूते ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों में चिकित्सा शिविरों का आयोजन किया और ग्रामीण गरीब वृद्ध लोगों को मुफ्त स्वास्थ्य जांच और दवाएं प्रदान कीं। इस वर्ष नगांव (असम) जिले में इस योजना के तहत 4074 आयु वर्ग के पुरुष और महिला दोनों को लाभान्वित किया गया है।

Detail Breakup of beneficiaries for the year 2020-21							
	Д	ge(Years)		Total	Male	Female	Total
	Between	Between	Above				
	60-70	70-80	80				
Total	2254	1778	42	4074	1563	2511	4074

**DRUG DE-ADDICTION CENTRE:** The organization is running a Drug De-Addiction Centre at Doboka, Hojai (Assam) since 1<sup>st</sup> April'2015 with facilities of 20 bedded. This year 1209 numbers beneficiaries registered their name in OPD register and 161 were admitted inpatient department (IPD) and got prolonged treatment. The project is running with the financial assistance from the Social Justice & Empowerment. Govt. of India. We provide the service including awareness generation, identification, counseling, treatment and rehabilitation of addicts with a view to reduce the consumption of alcohol, drugs, dependence producing substance and undertake preventive education programme.

नशा मुक्ति केंद्र: संगठन 1 अप्रैल 2015 से 20 बिस्तरों की सुविधाओं के साथ डोबोका, होजई (असम) में एक नशा मुक्ति केंद्र चला रहा है। इस वर्ष 1209 लाभार्थियों ने ओपीडी रजिस्टर में अपना नाम दर्ज कराया और 161 को रोगी विभाग (आईपीडी) में भर्ती कराया और लंबा इलाज मिला। यह परियोजना सामाजिक न्याय और अधिकारिता की वित्तीय सहायता से चल रही है। भारत सरकार। हम शराब, ड्रग्स, निर्भरता पैदा करने वाले पदार्थ की खपत को कम करने और निवारक शिक्षा कार्यक्रम शुरू करने के लिए जागरूकता पैदा करने, पहचान, परामर्श, उपचार और नशेड़ी के पुनर्वास सहित सेवा प्रदान करते हैं।

VOCATIONAL TRAINING PROGRAMME: The organization is running the following vocational training programme for the welfare of youths to skill development. व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम: युवाओं के कौशल विकास के लिए संगठन निम्नलिखित व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम चला रहा है।

**READYMADE GARMENT MAKING TRAINING CUM PRODUCTION CENTRE:** The organization is running a Vocational Training-cum-Production Centre on Cutting & Tailoring at Fouzdaripatty. Every year more than 40 numbers of women and girls receive training from this centre free of cost. Passed out trainees of the centre has got employment in different private & public establishment. The programme is running from its own sources.

रेडीमेड गारमेंट मेकिंग ट्रेनिंग कम प्रोडक्शन सेंटर: संगठन फौजदारीपट्टी में किंटिंग और टेलिरेंग पर एक व्यावसायिक प्रशिक्षण-सह-उत्पादन केंद्र चला रहा है। इस केंद्र से हर साल 40 से अधिक महिलाएं और लड़िकयां नि:शुल्क प्रशिक्षण प्राप्त केंद्री हैं। केंद्र के उत्तीर्ण प्रशिक्षुओं को विभिन्न निजी और सार्वजनिक प्रतिष्ठानों में रोजगार मिलाई। कार्यक्रम अपने स्रोतों से चल रहा है।

**JUTE GOODS TRAINING CUM PRODUCTION UNIT:** The organization is running a Jute Goods Training Cum-Production Unit from its own sources at Fouzdaripatty to provide training. During this year, more than 40 numbers of women & girls have made different home based items, decorative items, ornaments etc. from Jute Goods which is locally available and the organization itself does marketing for the products produced by the trainees.

जूट माल प्रशिक्षण सह उत्पादन इकाई: संगठन प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए फौजदारीपट्टी में अपने स्वयं के स्रोतों से एक जूट माल प्रशिक्षण सह-उत्पादन इकाई चला रहा है। इस वर्ष के दौरान, 40 से अधिक महिलाओं और लड़िकयों ने जूट के सामानों से विभिन्न घरेलू वस्तुओं, सजावटी वस्तुओं, आभूषणों आदि का निर्माण किया है जो स्थानीय रूप से उपलब्ध है और संगठन स्वयं प्रशिक्षुओं द्वारा उत्पादित उत्पादों के लिए विपणन करता है।

HAND & MACHINE EMBROIDERY TRAINING CUM PRODUCTION UNIT: The Organization is running a training cum production unit at Fouzdaripatty from its own sources on Hand & Machine Embroidery for the welfare of unemployed youths. During this year, 60 numbers of women & girls received training out of which some of them have been able to engage themselves in different workshops and some of them also opened workshops on their own.

हाथ और मशीन कढ़ाई प्रशिक्षण सह उत्पादन इकाई: संगठन बेरोजगार युवाओं के कल्याण के लिए हाथ और मशीन कढ़ाई पर अपने स्वयं के स्रोतों से फौजदारीपट्टी में एक प्रशिक्षण सह उत्पादन इकाई चला रहा है। इस वर्ष के दौरान, 60 महिलाओं और लड़िकयों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया, जिनमें से कुछ ने स्वयं को विभिन्न कार्यशालाओं में संलग्न किया है और उनमें से कुछ ने स्वयं कार्यशालाएं भी खोली हैं।

## OTHER SERVICES (अन्य सेवाएं):

**SENIOR CITIZEN HOME (MAINTENANCE) JORHAT & HOJAI:** Many aged people are living uncared and unhonoured in our society. Their own family members have neglected them. That is why Al-Amin Library Foundation (AALF) has taken this noble initiative to take care of the older persons by providing shelter to them. The organization is running two numbers of Old Age Home with the financial assistance from the Govt. of India, Ministry of Social Justice & Empowerment. From 1<sup>st</sup> April 2016 the organization is running one Senior Citizen Home at Royal Road, Farmud Ali Path, Jorhat covering 10,000 sq. ft of area. The organization is running the another Senior Citizen Home from 1<sup>st</sup> April/2019 at Sutergaon, Doboka in the district of Hojai (Assam). At present there are 25 numbers of older persons are staying in both Old Age Home. Their own family members have neglected them. And they do not have any legal guardian to look after them. So they have come out of their home. We provide them shelter, nutritious food, cloths, medical care, recreation and other facilities that they need with the support of **Ministry of Social Justice & Empowerment.** 

विरष्ठ नागरिक गृह (रखरखाव) जोरहाट और होजई: हमारे समाज में बहुत से वृद्ध लोग उपेक्षित और असम्मानित जीवन जी रहे हैं। उनके अपने परिवार के सदस्यों ने उनकी उपेक्षा की है। यही कारण है कि अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन (एएएलएफ) ने वृद्ध व्यक्तियों को आश्रय प्रदान करके उनकी देखभाल करने के लिए यह नेक पहल की है। संस्था सरकार की आर्थिक सहायता से दो वृद्धाश्रम चला रही है। भारत के सामाजिक न्याय और अधिकारिता संज्ञालय। 1 अप्रैल 2016 से संगठन रॉयल रोड, फरमुद अली पथ, जोरहाट में 10,000 वर्ग फुट क्षेत्र में एक वरिष्ठ नागरिक गृह चला रहा है। संगठन होलजई (असम)

जिले के डोबोका में एक अन्य विरष्ठ नागरिक गृह चला रहा है। वर्तमान में दोनों वृद्धाश्रम में 25 वृद्ध व्यक्ति रह रहे हैं। उनके अपने परिवार के सदस्यों ने उनकी उपेक्षा की है। और उनकी देखभाल के लिए उनके पास कोई कानूनी अभिभावक नहीं है। इसलिए वे अपने घर से बाहर आ गए हैं। हम उन्हें सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के समर्थन से आश्रय, पौष्टिक भोजन, कपड़ा, चिकित्सा देखभाल, मनोरंजन और अन्य सुविधाएं प्रदान करते हैं जिनकी उन्हें आवश्यकता होती है। भारत की।

**PHYSIOTHARAPY CLINIC:** The organization is running a Physiotherapy Clinic at Hojai district for the patients since 2015-16. Currently 20 nos. of patients are under treatment of the clinic.

**फिजियोथैरेपी क्लिनिक**ः संस्था होजई जिले में वर्ष 2015-16 से मरीजों के लिए फिजियोथेरेपी क्लिनिक चला रही है। वर्तमान में 20 नग क्लीनिक में मरीजों का इलाज चल रहा है।

Mobile Dispensary for Scheduled Tribes Hojai and Jorhat: Al-Amin Library Foundation is running a Mobile Dispensary for Scheduled Tribe people from its own sources since 2016-17 covering the Hojai district tribal populated areas and a positive response in this regard has been received from the tribal people. This year the organization covered 3074 numbers ST people and provide them free health check-up with medicines.

The organization is running another Mobile Dispensary for Schedule Tribe people from its own sources at Royal Road in the district of Jorhat(Assam). This year the organization covered 1295 numbers ST people from Tribal areas of Jorhat district and provide them free health check-up with medicines.

अनुसूचित जनजाति होजई और जोरहाट के लिए मोबाइल डिस्पेंसरी: अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन 2016-17 से अनुसूचित जनजाति के लोगों के लिए अपने स्रोतों से एक मोबाइल डिस्पेंसरी चला रहा है, जो होजई जिले के आदिवासी आबादी वाले क्षेत्रों को कवर करता है और इस संबंध में आदिवासी लोगों से सकारात्मक प्रतिक्रिया मिली है। इस वर्ष संगठन ने 3074 अनुसूचित जनजाति के लोगों को कवर किया और उन्हें दवाओं के साथ मुफ्त स्वास्थ्य जांच प्रदान की।

संगठन अपने स्वयं के स्रोतों से जोरहाट (असम) जिले के रॉयल रोड में अनुसूचित जनजाति के लोगों के लिए एक और मोबाइल डिस्पेंसरी चला रहा है। इस वर्ष संगठन ने जोरहाट जिले के जनजातीय क्षेत्रों के 1295 अनुसूचित जनजाति के लोगों को कवर किया और उन्हें दवाओं के साथ मुफ्त स्वास्थ्य जांच प्रदान की।

**LOW VISION CENTRE**: The organization has been running a Low Vision Centre at Doboka in the District of Hojai from 01/04/2018 from its own source. This year **150** Nos. of beneficiaries were provided treatment cum rehabilitation by the organization.

लो विजन सेंटर: संगठन अपने स्रोत से 01/04/2018 से होजई जिले के डोबोका में एक लो विजन सेंटर चला रहा है। इस वर्ष संगठन द्वारा 150 लाभार्थियों को उपचार सह प्नर्वास प्रदान किया गया।

Mobile Medicare Unit for Senior Citizen: The organization is running two numbers of Mobile Medicare Unit for senior citizen at Doboka(Hojai) and Royal Road(Jorhat) of Assam since 01/04/2018 from its own sources Through this unit, we organize health camps in remote uncovered areas and provide health check-up with free medicines. During this year we have

conducted 21 health camps and provided treatment with free medicines to 2019 numbers of people.

विरष्ठ नागरिकों के लिए मोबाइल मेडिकेयर यूनिट: संगठन अपने स्वयं के स्रोतों से 01/04/2018 से असम के डोबोका (होजाई) और रॉयल रोड (जोरहाट) में विरष्ठ नागरिकों के लिए दो मोबाइल मेडिकेयर यूनिट चला रहा है। दूर-दराज के क्षेत्रों में शिविर लगाना और मुफ्त दवाओं के साथ स्वास्थ्य जांच प्रदान करना। इस वर्ष के दौरान हमने 21 स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन किया है और 2019 में बड़ी संख्या में लोगों को मुफ्त दवाओं के साथ उपचार प्रदान किया है।

**MAINTENANCE OF SENIOR CITIZENS HOME FOR 50 WOMEN:** The organization running two numbers of Senior Citizen Homes for 50 women since 1<sup>st</sup> April 2017 at Hojai & Jorhat district of Assam with own contribution.

**50 महिलाओं के लिए वरिष्ठ नागरिक गृह का रखरखाव:** 1 अप्रैल 2017 से असम के होजई और जोरहाट जिले में 50 महिलाओं के लिए दो वरिष्ठ नागरिक गृह स्वयं के योगदान से चला रहे संगठन।

# ACTIVITIES UNDERTAKEN DURING COVID-19 (COVID-19 के दौरान की गई गतिविधियाँ):

AWARENESS CAMP ON COVID-19: The organization organized numbers of Awareness camp on the pandemic situation of COVID-19 at Nagaon, Jorahat, Biswanath and Hojai districts of Assam. Medical officers, Experts from Medical Department had delivered their valuable lectures on COVID-19 to prevent and protect stratigy method was applied by the speakers.

COVID-19 पर जागरूकता शिविरः संगठन ने असम के नागांव, जोरहाट, विश्वनाथ और होजई जिलों में COVID-19 की महामारी की स्थिति पर जागरूकता शिविर का आयोजन किया। चिकित्सा अधिकारियों, चिकित्सा विभाग के विशेषज्ञों ने COVID-19 पर अपना बहुमूल्य व्याख्यान दिया था ताकि वक्ताओं द्वारा रणनीति को रोकने और संरक्षित करने के तरीके को लागू किया जा सके।

**DISTRIBUTION OF FOODS, CLOTHS ETC.**: Distributed foods, fruits, clothes, etc to the thousands of poor families at Nagaon, Jorahat, Biswanath and Hojai districts of Assam during the time of lockdown for COVID-19 Pandemic.

भोजन, कपड़ा आदि का वितरणः COVID-19 महामारी के लिए तालाबंदी के समय असम के नागांव, जोरहाट, विश्वनाथ और होजई जिलों में हजारों गरीब परिवारों को भोजन, फल, कपड़े आदि वितरित किए।

**DISTRIBUTION OF SANITIZERS, MASKS, ETC:** Distributed Face masks, face shields, sanitizers, Soaps amongst the mass people during lockdown period for COVID-19. Under this programme more than 3500 people was covered through this mass distribution programme.

सैनिटाइज़र, मास्क, आदि का वितरणः COVID-19 के लिए लॉकडाउन अवधि के दौरान आम लोगों के बीच फेस मास्क, फेस शील्ड, सैनिटाइज़र, साबुन वितरित किए। इस कार्यक्रम के तहत 3500 से अधिक लोगों को इस जन वितरण कार्यक्रम के क्रांट्यम से कवर किया गया।

**PUBLICATION OF IEC MATERIALS ON COVID-19 PANDEMIC:** Published and distributed leaflets, pamphlets, browsers etc. amongs the people for awareness on COVID-19 pandemic and postering, hanging bannars in different places in Assam for prevention of COVID-19. We also advised to the people to follow the SoP published by Govt of India as soon as Govt. of Assam.

COVID-19 महामारी पर IEC सामग्री का प्रकाशन: COVID-19 महामारी की रोकथाम के लिए असम में विभिन्न स्थानों पर COVID-19 महामारी और पोस्टरिंग, बैनर लटकाने के बारे में जागरूकता के लिए लोगों के बीच प्रकाशित और वितरित किए गए पत्रक, पैम्फलेट, ब्राउज़र आदि। हमने लोगों को सलाह दी कि वे भारत सरकार द्वारा प्रकाशित एसओपी का पालन करें जैसे ही असम सरकार।

#### OTHER SERVICES FOR THE WELFARE OF SOCIETY (समाज के कल्याण के लिए अन्य सेवाएं):

**LIBRARY SERVICES:** The organization is running a Public Library at Fauzdaripatty from its own sources where various types of facilities have been provided to the educated people such as reading books, magazines, News papers, periodicals and other relevant and up to date information related to current issues for the development of knowledge of the educated people.

पुस्तकालय सेवाएँ: संगठन अपने स्वयं के स्रोतों से फौजदारीपट्टी में एक सार्वजनिक पुस्तकालय चला रहा है जहाँ शिक्षित लोगों को विभिन्न प्रकार की सुविधाएँ प्रदान की गई हैं जैसे किताबें, पत्रिकाएँ, समाचार पत्र, पत्रिकाएँ और अन्य प्रासंगिक और वर्तमान से संबंधित अद्यतन जानकारी। शिक्षित लोगों के ज्ञान के विकास के लिए म्दे

HANDICRAFTS DEVELOPMENT PROGRAMMES: The organization is running a Handicrafts Development Project on Weaving Training cum Production Unit, Hand Embroidery, Zari Works with a view to promote handicrafts by developing the skills of artisans on the clusters for professionally managed and self reliant community enterprise on the principles of effective member participation and mutual cooperation. However, for effective implementation of the programme the organization has so far conducted so many activities such as exhibition of handicraft products, development of design & technology workshop, skill up gradation training etc. in association with different agencies, NGOs, etc.

हस्तिशिल्प विकास कार्यक्रमः संगठन बुनाई प्रशिक्षण सह उत्पादन इकाई, हस्त कशीदाकारी, जरी वर्क्स पर हस्तिशिल्प विकास परियोजना चला रहा है, जो सिद्धांतों पर पेशेवर रूप से प्रबंधित और आत्मिनर्भर सामुदायिक उद्यम के लिए समूहों पर कारीगरों के कौशल को विकसित करके हस्तिशिल्प को बढ़ावा देने के लिए काम करता है। प्रभावी सदस्य भागीदारी और आपसी सहयोग की। हालांकि, कार्यक्रम के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए संगठन ने अब तक विभिन्न एजेंसियों, गैर सरकारी संगठनों आदि के सहयोग से हस्तिशिल्प उत्पादों की प्रदर्शनी, डिजाइन और प्रौद्योगिकी कार्यशाला का विकास, कौशल उन्नयन प्रशिक्षण आदि जैसी कई गतिविधियां आयोजित की हैं।

**EXHIBITION /MARKETING**: The organization has different types of training cum production units of different crafts such as cutting tailoring, Jute Goods, embroidery, Soft Toys Making etc. Keeping in view of customers needs & expectation different items are produced and sold them through different exhibition, crafts bazaar, Mela, SHG Haat, Expo etc. in different parts of Assam.

प्रदर्शनी/विपणन: संगठन के पास विभिन्न शिल्पों की विभिन्न प्रकार की प्रशिक्षण सह उत्पादन इकाइयाँ हैं जैसे कि सिलाई, जूट के सामान, कढ़ाई, नरम खिलौने बनाना आदि। ग्राहकों की जरूरतों और अपेक्षाओं को ध्यान में रखते हुए विभिन्न वस्तुओं का उत्पादन और उन्हें विभिन्न प्रदर्शनी के माध्यम से बेचा जाता है। असम के विभिन्न हिस्सों में शिल्प बाजार, मेला, एसएचजी हाट, एक्सपो आदि।

**AWARENESS PROGRAMME ON DRUG ABUSE & DE-ADDICTION:** The organization has conducted two Awareness programme at Nagaon & Jorhat on Drug Abuse and Drug De-Addiction Centre from its own sources on 16/05/2019 & 21/09/2019. More than 200 people were attend in each camp.

नशीली दवाओं के दुरुपयोग और नशामुक्ति पर जागरूकता कार्यक्रम: संगठन ने 16/05/2019 और 21/09/2019 को अपने स्वयं के स्रोतों से नशीली दवाओं के दुरुपयोग और नशा मुक्ति केंद्र पर नगांव और जोरहाट में दो जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए हैं। प्रत्येक शिविर में 200 से अधिक लोग शामिल हुए।

**PROMOTION OF SHGs:** United we stand divided we fall. This concept is used to form SHG and a positive response has been received from the groups. In this process we have already formed more than 50 numbers of SHGs. All these activities of SHG formation, guidance and counseling are conducted by our expert & trained staff members. We also provide training to SHGs on different promotional activities, to open bank account & operation of cashbook etc.

स्वयं सहायता समूहों को बढ़ावा: संयुक्त हम विभाजित हैं हम गिरते हैं। इस अवधारणा का उपयोग स्वयं सहायता समूह बनाने के लिए किया जाता है और समूहों से सकारात्मक प्रतिक्रिया प्राप्त हुई है। इस प्रक्रिया में हम पहले ही 50 से अधिक स्वयं सहायता समूहों का गठन कर चुके हैं। स्वयं सहायता समूहों के गठन, मार्गदर्शन और परामर्श की ये सभी गतिविधियाँ हमारे विशेषज्ञ और प्रशिक्षित स्टाफ सदस्यों द्वारा संचालित की जाती हैं। हम स्वयं सहायता समूहों को विभिन्न प्रचार गतिविधियों, बैंक खाता खोलने और कैशब्क के संचालन आदि पर प्रशिक्षण भी प्रदान करते हैं।

**CARE & PROTECTION OF CHILDREN:** We have organized a single day Awareness Camp on Childcare & Protection of Children at Dhaniabheti. More than 200 participants including Teachers, Asha Workers, SMC Members, Matri Goat, other staff attended the camp. In this programme the Resource Persons from SSA delivered their valuable lecture about Child Rights and Education.

बच्चों की देखभाल और संरक्षण: हमने धिनयाभेटी में चाइल्डकैअर और बच्चों की सुरक्षा पर एक दिवसीय जागरूकता शिविर का आयोजन किया है। शिविर में शिक्षक, आशा कार्यकर्ता, एसएमसी सदस्य, मातृ बकरी, अन्य कर्मचारियों सिहत 200 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया। इस कार्यक्रम में सर्व शिक्षा अभियान के संसाधन व्यक्तियों ने बाल अधिकार और शिक्षा पर अपना बह्मूल्य व्याख्यान दिया।

**AGRICULTURAL DEVELOPMENT PROGRAMME:** The organization is running the agricultural development programme through its own source. This project is concerned with care and breeding of domestic animals especially animals farms. The organization provides care and breeding to cattle, cow, pig, broiler etc. Under this programme the organization also provides help to farmer & fishery holder.

कृषि विकास कार्यक्रम : संस्था अपने पीत से कृषि विकास कार्यक्रम चला रही है। यह परियोजना घरेलू पशुओं विशेषकर पशु फार्मों की देखभाल और प्रजन्न से संबंधित है। संगठन मवेशियों, गाय, सुअर, ब्रायलर

आदि की देखभाल और प्रजनन प्रदान करता है। इस कार्यक्रम के तहत संगठन किसान और मत्स्य धारक को भी सहायता प्रदान करता है।

**HEALTH & FAMILY WELFARE:** The organization has organized various kinds of health & family welfare activities at Doboka in the district of Hojai and conducted various meeting where women related various issues are also discussed.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण: संगठन ने होजई जिले के डोबोका में विभिन्न प्रकार की स्वास्थ्य और परिवार कल्याण गतिविधियों का आयोजन किया है और विभिन्न बैठकें आयोजित की हैं जहां महिलाओं से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर भी चर्चा की गई है।

AWARENESS CAMP ON WOMEN EMPOWERMENT: A Legal Awareness Camp for women was organized by Al-Amin Library Foundation at Rupahi in the district of Nagaon (Assam). The camp was organized to provide legal awareness among the women as well as to provide them information regarding various Laws and legal Acts available to fight against the domestic violence or injustice done to women. Legal experts from District Legal Service Authority(DLSA) were present on this occasion.

महिला सशक्तिकरण पर जागरूकता शिविर: अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन द्वारा नागांव (असम) जिले के रूपही में महिलाओं के लिए एक कानूनी जागरूकता शिविर का आयोजन किया गया। शिविर का आयोजन महिलाओं के बीच कानूनी जागरूकता प्रदान करने के साथ-साथ उन्हें घरेलू हिंसा या महिलाओं के साथ होने वाले अन्याय के खिलाफ लड़ने के लिए उपलब्ध विभिन्न कानूनों और कानूनी अधिनियमों के बारे में जानकारी प्रदान करने के लिए किया गया था। इस अवसर पर जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डी.एल.एस.ए.) के विधि विशेषज्ञ उपस्थित थे।

**WELFARE ACTIVITIES FOR DISABLED PERSON**: The Organization has been working for welfare for disabled person since its inception. During this year for greater benefit of the persons with disabilities the organization has organized a beneficiary identification camp at Rangaloo in Nagaon district and Moirabari in Morigaon district respectively. More than 50 disabled persons were identified throughout these camps and selected for receiving Aids & Appliances at free of cost from ALIMCO.

विकलांग व्यक्ति के लिए कल्याणकारी गतिविधियाँ: संगठन अपनी स्थापना के समय से ही विकलांग व्यक्तियों के कल्याण के लिए काम कर रहा है। इस वर्ष के दौरान संगठन ने विकलांग व्यक्तियों के अधिक लाभ के लिए नगांव जिले के रंगलू और मोरीगांव जिले के मोइराबारी में एक लाभार्थी पहचान शिविर का आयोजन किया है। इन शिविरों में 50 से अधिक विकलांग व्यक्तियों की पहचान की गई और उन्हें एलिम्को से मुफ्त में सहायता और उपकरण प्राप्त करने के लिए चुना गया।

**10 BEDDED HOSPITAL FOR STS AT HOJAI:** The organization is running a 10 Bedded Hospital at Hojai district in Assam since 2017 from its own source. A positive response has been received from the people. This year we have covered 270 Nos. of ST patient and provide them free health checkup, medicines and counseling by the engaged Doctor.

होजई में अनुसूचित जनजातियों के लिए 10 बिस्तरों वाला अस्पताल: संगठन 2017 से असम के होजई जिले में अपने स्रोत से 10 बिस्तरों वाला अस्पताल चला रहा है। लोगों की तरफ से सकारात्मक प्रतिक्रिया

मिली है। इस वर्ष हमने 270 एसटी रोगियों को कवर किया है और उन्हें लगे हुए डॉक्टर द्वारा मुफ्त स्वास्थ्य जांच, दवाएं और परामर्श प्रदान किया है।

**OUTREACH AND DROP IN CENTRE (ODIC):** The organization has been running Outreach and Drop in Centre (ODIC) at Hojai district of Assam Since 2017 from its own source. During this year more than 580 Nos. beneficiaries referred to the IRCA and Civil Hospital for better treatment of the same.

आउटरीच एंड ड्रॉप इन सेंटर (ओ.डी.आई.सी.): संगठन अपने स्रोत से 2017 से असम के होजई जिले में आउटरीच एंड ड्रॉप इन सेंटर (ODIC) चला रहा है। इस वर्ष के दौरान 580 से अधिक लाभार्थियों को बेहतर इलाज के लिए आई.आर.सी.ए. और सिविल अस्पताल रेफर किया गया।

COMMUNITY BASED PEER LED INTERVENTION (CPLI): The organization has been running Community Based Peer Led Intervention (CPLI) at Hojai district of Assam Since 2017 from its own source. Through these programmes, youth would be trained as Peer Educators to lead peer led community intervention and implement early prevention education especially for vulnerable adolescents and youth in the community. This programme would also provide referral and linkage to counseling, treatment and rehabilitation services for drug dependents identified in the community.

समुदाय आधारित पीयर एलईडी इंटरवेंशन (सी.पी.एल.आई.): संगठन अपने स्रोत से 2017 से असम के होजई जिले में समुदाय आधारित पीयर लेड इंटरवेंशन (सी.पी.एल.आई.) चला रहा है। इन कार्यक्रमों के माध्यम से, युवाओं को पीयर एजुकेटर के रूप में प्रशिक्षित किया जाएगा तािक वे समकक्ष नेतृत्व वाले सामुदायिक हस्तक्षेप का नेतृत्व कर सकें और विशेष रूप से कमजोर किशोरों और समुदाय के युवाओं के लिए प्रारंभिक रोकथाम शिक्षा लागू कर सकें। यह कार्यक्रम समुदाय में पहचाने गए इग आश्रितों के लिए परामर्श, उपचार और पुनर्वास सेवाओं के लिए रेफरल और लिंकेज भी प्रदान करेगा।

## OBSERVED DIFFERENT DAY/EVENTS (मनाया गया अलग-अलग दिन/घटनाएं)

**NATIONAL CHILDREN DAY:** The organization has organized National Children Day at Jagiroad of Morigaon District on 14/11/2020. Designated officers and social workers were attended the meeting and delivered their valuable speech on child rights and protection. Organized games, cultural programme and free medical camp on the occasion. More than 100 children & their parents were attending in the meeting.

राष्ट्रीय बाल दिवस: संगठन द्वारा 14/11/2020 को मोरीगांव जिले के जगीरोड में राष्ट्रीय बाल दिवस का आयोजन किया गया है। बैठक में नामित अधिकारियों और सामाजिक कार्यकर्ताओं ने भाग लिया और बाल अधिकारों और संरक्षण पर अपना बहुमूल्य भाषण दिया। इस अवसर पर खेलकूद, सांस्कृतिक कार्यक्रम एवं निःशुल्क चिकित्सा शिविर का आयोजन किया गया। बैठक में 100 से अधिक बच्चे और उनके माता-पिता शामिल हुए।

**NATIONAL CHILD LABOUR DAY:** The organization observed "National Child Labour Day" on 12<sup>th</sup> June'2020 at Aminpatty. More than 200 people from different areas of the district attended in the open meeting of the day.

राष्ट्रीय बाल श्रम दिवस: संगठन ने 12 जून 2020 को अमीनपट्टी में "राष्ट्रीय बाल श्रम दिवस" मनाया। खुली बैठक में जिले के विभिन्न क्षेत्रों से 200 से अधिक लोगों ने भाग लिया। **INTERNATIONAL LITERACY DAY:** The organization observed "International Literacy Day" on 08/09/2020, at Doboka, Hojai with a day long programme which was started with tree plantation. Organized an art competition amongst the school students. More than 200 people from different areas of the district attended in the meeting.

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस: संगठन ने 08/09/2020 को डोबोका, होजई में एक दिवसीय कार्यक्रम के साथ "अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस" मनाया, जिसे वृक्षारोपण के साथ शुरू किया गया था। स्कूली बच्चों के बीच कला प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। बैठक में जिले के विभिन्न क्षेत्रों से 200 से अधिक लोगों ने भाग लिया।

**INTERNATIONAL DAY AGAINST DRUG ABUSE:** The organization observed "International Day against Drug Abuse on 26<sup>th</sup> June'2020 at Doboka. More than 100 No. Local Leaders, College students and parents of the youths are attended in the meeting. Guest & other official have delivered speech on ill effects of Drug Abuse and Trafficking.

नशीली दवाओं के दुरुपयोग के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस: संगठन ने "26 जून 2020 को डोबोका में नशीली दवाओं के दुरुपयोग के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस" मनाया। बैठक में 100 से अधिक संख्या में स्थानीय नेता, कॉलेज के छात्र और युवाओं के माता-पिता शामिल हैं। अतिथि और अन्य अधिकारियों ने नशीली दवाओं के दुरुपयोग और तस्करी के दुष्प्रभावों पर भाषण दिया।

**ATTENDED TRAINING PROGRAMME:** The Staff/Functionaries/Members/Representatives of the organization are regularly attend training programme, seminar, workshops etc. organized by Central Govt./State Govt./NGOs and other Department in time to time.

भाग लिया प्रशिक्षण कार्यक्रमः संगठन के कर्मचारी/कार्यकर्ता/सदस्य/प्रतिनिधि केंद्र सरकार/राज्य सरकार/गैर सरकारी संगठनों और अन्य विभागों द्वारा समय-समय पर आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम, सेमिनार, कार्यशालाओं आदि में नियमित रूप से भाग लेते हैं।

## TOTAL NUMBER OF STAFF DURING THE YEAR 2020-21 वर्ष 2020-21 के दौरान कर्मचारियों की कल संख्या

SI.	Name of the Project	Total Staff	Male	Female
No.				
1	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	5	3	2
2	Senior Citizen Home (M) at Jorhat	9	0	9
3	Senior Citizen Home (M) at Hojai	9	4	5
4	15 bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	15	11	4
5	Mobile Medicare Unit Doboka	5	4	1
6	Mobile Medicare Unit Jorhat	5	3	2
7	Low Vision Centre	2	1	1
8	Readymade Garments Making	2		2
9	Jute Goods Making Training Centre	1		1
10	Hand & Machine Embroidery Training Centre	2		2
11	Library Services	1		1
12	Handicrafts Development Programme	4	1	3
13	Exhibition/Marketing	1	1	
14	National Children Day			
15	Awareness Camp on Drug Abuse and Drug-Addiction			
16	National Child Labour Day			
14	International Literacy Day			
15	International Day against Drug Abuse			
16	General Staff	7	4	3
17	Child Care & protection			
18	Drug De-addiction Centre, Hojai	15	12	3

Aimmpatty, Nagaon :: Assam

AALF, Annual Report 2020-21, Page 10 of 16

19	Physiotherapy Clinic	2	1	1
20	Mobile Dispensary for ST at Jorhat	5	3	2
21	Mobile Dispensary for ST at Hojai	5	4	1

**FUTURE PLAN FOR THE YEAR 20201-22:** Al-AMIN Library Foundation will propose to setup the following projects during the year 2021-22.

वर्ष 20201-22 के लिए भविष्य की योजना: अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन वर्ष 2021-22 के दौरान निम्नलिखित परियोजनाओं को स्थापित करने का प्रस्ताव करेगा।

- ✓ Geriatric Hospital for Older people at Jorhat District (जोरहाट जिले में वृद्ध लोगों के लिए वृद्धावस्था अस्पताल).
- ✓ Maintanance of Respite Care Home at Shilbhanga, Morigaon (शिलभंगा, मोरीगांव में रेस्पिट केयर होम का रखरखाव).
- ✓ Maintanance of Respite Care Home at Hojai (होजाई में रेस्पिट केयर होम का रखरखाव).
- ✓ Short Stay Home for Women & Girls at Karbianglong (कार्बी आंगलोंग में महिलाओं और लड़िकयों के लिए शॉर्ट स्टे होम).
- ✓ Handicrafts Development Programme for Nagaon District (नागांव जिले के लिए हस्तिशिल्प विकास कार्यक्रम).
- ✓ Vocational Training Programme in different trades for the welfare of Disabled/ Disadvantaged Groups/Weaker Sections/Youth/Tribal throughout entire Assam (पूरे असम में विकलांग/वंचित समूहों/कमजोर वर्गों/युवाओं/आदिवासियों के कल्याण के लिए विभिन्न ट्रेडों में ट्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम).

**SOURCES OF FUND:** Grant-in-aid from Central Govt./State Govt., Donations, contributions collected from public, membership fee, fees from VTC, sales proceeds etc. are the main sources of income of the Foundation.

फंड के स्रोतः केंद्र सरकार/राज्य सरकार से सहायता अनुदान, दान, जनता से एकत्र योगदान, सदस्यता शुल्क, वीटीसी से शुल्क, बिक्री आय आदि फाउंडेशन की आय के मुख्य स्रोत हैं।

#### **VOTE OF THANKS**

In the long run, thanking anyone for your kind presence in the Annual Open Session of AL-AMIN LIBRARY FOUNDATION, Aminpatty, Nagaon (Assam) and I am also very much grateful to those distinguished guests, who have already spared their valuable time in our Annual Open Session and made it a grand success.

President/General Secretary
Al-AMIN Library Foundation

Ammin Library Foundation
Ammpatty, Nagaon :: Assam

Ar-Amin Librery Foundation Armpatty, Negaon :: Assem

AALF, Annual Report 2020-21, Page 11 of 16

#### धन्यवाद प्रस्ताव

लंबे समय में, अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन, अमीनपट्टी, नगांव (असम) के वार्षिक ओपन सत्र में आपकी उपस्थिति के लिए किसी को भी धन्यवाद और मैं उन विशिष्ट अतिथियों का भी बहुत आभारी हूं, जिन्होंने पहले ही हमारे में अपना बहुमूल्य समय दिया है। वार्षिक खुला सत्र और इसे एक शानदार सफलता मिली।

> अध्यक्ष/ संपादक अल-अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन

#### Activities in brief with achievement since inception up to 2020-21 २०२०-२१ तक की स्थापना के बाद से उपलब्धियों के साथ संक्षेप में गतिविधियाँ

SI. No	Name of Activities	Year of Initiation	Beneficiaries covered per year	Source of fund
1	Organised AIDS Awareness Camp	1997-98	300	Org. own source
2	Organised Games & Sports Competition	1997-98	200	Org. own source
3	Observe National Youth Day	1997-98	160	Org. own source
4	Organised Cultural Programme	1997-98		Org. own source
5	Puls Polio Immunization Programme	1997-98	250	Org. own source
6	Free Coaching Classes for Adult Women/ Girls	1997-98	70	Org. own source
7	Open Mahila Samridhy Youjana	1997-98	250	Org. own source
8	VTC for Type & Shorthand	2000-01	25	Org. own source
9	Girls Hostel	2000-01	20	Org. own source
10	Non-Residential Primary School	2000-01	95	Org. own source
11	Library	2000-01	5550	Org. own source
12	Mobile Medical Came	2000-01	2500	Org. own source
13	Scooter Repairing & Training Centre	2000-01	30	Org. own source
14	Pre- Examination Coaching Centre	2000-01	35	Org. own source
15	Child Recreation Centre	2000-01		Org. own source
16	Games & Sports Competition	2000-01	1500	Org. own source
17	VTC for Type & Shorthand	2001-02	18	Org. own source
18	Girls Hostel	2001-02	25	Org. own source
19	Non- Residential Primary School	2001-02	105	Org. own source
20	Library	2001-02	6250	Org. own source
21	Mobile Medical Camp	2001-02	3000	Org. own source
22	Child Recreation Centre	2001-02		Org. own source
23	Pre- Examination Coaching Centre	2001-02	42	Org. own source
24	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2001-02	30	Org. own source
25	Recreation Centre For Aged	2001-02	165	Org. own source
26	VTC for Computer Education	2001-02	30	Org. own source
27	Games & Sports Competition	2001-02	3000	Org. own source
28	VTC Cum Production Centre for Readymade Garments Making	2002-03	50	Org. own source
29	Old Age Care Centre	2002-03	250	Org. own source
30	VTC for Computer, Type & Shorthand Training & Radio- TV Repairing Centre	2002-03	55	Org. own source
31	Mobile Medical Camp	2002-03	3500	Org. own source
32	Electronic Assemble & Repairing Centre	2002-03	45	Org. own source
33	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2002-03	30	Org. own source
34	Non-Residential Primary School	2002-03	120	Org. own source
35	Pre- Examination Coaching Centre	2002-03	42	Org. own source
36	Socio-Economic Programme (Dairy Production Unit)	2002-03	25	Org. own source
37	Animal Husbandry (Goatery Unit)	2002-03	25	Org. own source
38	Girls Hostel	2002-03	25	Org. own source
39	Food Processing Unit	2002-03		Org. own source
40	Child Recreation Centre	2002-03		Org. own source
41	Survey Conducted on Street Children	2002-03	3500	Org. own source
42	Drug Abuse & Drug Addiction Camp	2002-03	800	Org. own source
43	Consumer Welfare Activities	2002-03		Org. own source

Ai-Amin Library Foundation Ai-mpatty, Nagaon :: Assem

44	Animal Welfare	2002-03	1 460	Org. Own course
45	Environment Awareness Camp	2002-03	1,468 340	Org. own source Org. own source
46	Health & Family Welfare Camp for Women	2002-03	150	Org. own source
47	Aid Awareness Came	2002-03	140	Org. own source
48	Library	2002-03	6250	Org. own source
49	National & International Days, Week, Month & Year	2002-03		Org. own source
50	Games & Sports Competition	2002-03	3000	Org. own source
51	VTC Cum Production Centre for Readymade Garments Making	2003-04	50	Org. own source
52	VTC for Computer, Type & Shorthand Training & Radio- TV Repairing Centre	2003-04	80	Org. own source
53	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2003-04	4800	M.S.J & E., New Delhi
54	Electronic Assemble & Repairing Centre	2003-04	55	Org. own source
55	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2003-04	30	Org. own source
56	Non-Residential Primary School	2003-04	125	Org. own source
57	Girls Hostel	2003-04	28	Org. own source
58	Food Processing Unit	2003-04		Org. own source
59	Child Recreation Centre	2003-04		Org. own source
60	Consumer Welfare Activities	2003-04		Org. own source
61	Animal Welfare Programme	2003-04	1320	Org. own source
62	Promotion of Self Help Group	2003-04	26	Org. own source
63	Mobile Medicare Unit	2004-05 2004-05	4800	M.S.J & E., New Delhi
64 63	VTC Cum Production Centre for Readymade Garments Making Computer, Type & Shorthand Training & Radio- TV Repairing	2004-05	50 40	Org. own source Org. own source
03	Centre	2004-03	40	Org. Own source
64	Commercial Arts & Painting Training	2004-05	40	Org. own source
65	Scooter Motorcycle Autorikshaw Repairing & Training Centre	2004-05	30	Org. own source
66	Food Processing Unit	2004-05		Org. own source
67	Photography Training Programme	2004-05	50	Org. own source
68	Non-Residential Primary School	2004-05	125	Org. own source
69	Consumer Welfare Activities	2004-05	500	Org. own source
70	Formation of Self Help Group	2004-05	286	Org. own source
71	Road Safety programme	2004-05		Org. own source
72	Library Service	2004-05	1430	Org. own source
73 74	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2005-06 2005-06	4800 50	M.S.J & E., New Delhi
75	VTC Cum Production Centre for Readymade Garments Making Computer, Type & Shorthand Training & Radio-	2005-06	40	Org. own source Org. own source
/3	TV Repairing Centre	2003-00	40	Org. Own source
76	Commercial Arts & Painting Training	2005-06	50	Org. own source
77	Scooter Motorcycle Autorikshaw Repairing & Training Centre	2005-06	40	Org. own source
78	Training to Disabled	2005-06	50	Org. own source
79	Photography Training Programme	2005-06	50	Org. own source
80	Non-Residential Primary School	2005-06	125	Org. own source
81	Handicraft Develpoment Programme	2005-06		Org. own source
82	Formation of Self Help Group	2005-06	21	Org. own source
83	Library Services	2005-06	1630	Org. own source
84	National & International Days, Week, Month & Year	2005-06		Org. own source
85	Vocational Training Programe  Computer, Type & Shorthand Training & Radio-	2006-07	50	Org. own source
86	TV Repairing Centre	2006-07	40	Org. own source
87	Commercial Arts & Painting Training	2006-07	50	Org. own source
88	Photography Training Programme	2006-07	50	Org. own source
89	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2006-07	50	Org. own source
90	Training to Disabled	2006-07	125	Org. own source
91	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2006-07	4800	M.S.J & E., New Delhi
92	Handicraft Development Programme	2006-07		Org. own source
93	Promotion of Self Help Group	2006-07	21	Org. own source
94	Library Services	2006-07		Org. own source
95	National & International Days, Week, Month & Year	2006-07	4800	Org. own source
96 97	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2007-08 2007-08	4800	M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi
98	Vocational Training Programme	2007-08	50 50	Org. own source
99	Computer, Type & Shorthand Training & Radio- TV Repairing	2007-08	40	Org. own source
	Centre	_30, 00	"	5. <sub>6</sub> . 5 550160
100	Readymade Garments Making Training	2007-08	50	Org. own source
101	Library Services	2007-08		Org. own source
102	Special School For Working Children	2007-08	100	Org. own source
103	Handicraft Development Programme	2007-08		Org. own source
104	Non- Residential Primary School	2007-08	125	Org. own source
105	Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-	2007-08	1500	Org. own source
	Addicted Secretary			

106			1	
107	Games & Sports Competition	2007-08	29	Org. own source
107	National Environmental Awareness Campaign	2007-08		Org. own source
108 109	Fisheries Projects  National & International Days, Week, Month, & Year	2007-08 2007-08		Org. own source
1109	National & International Days, Week, Month & Year Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2007-08	50	Org. own source M.S.J & E., New Delhi
111	Composite Centre for Working Children	2008-09	100	M.W. & C.D., New Delhi
112	Life Skill Education for Adolescents	2008-09	40	Org. own source
113	Vocational Training Programme	2008-09	50	Org. own source
114	Readymade Garments Making Training	2008-09	50	Org. own source
115	Computer, Type & Shorthand Training & Radio-	2008-09	40	Org. own source
	TV Repairing Centre			
116	Library Services	2008-09		Org. own source
117	Handicraft Development Programme	2008-09		Org. own source
118	Special School For Working Children	2008-09	100	Org. own source
119	Games & Sports Competition	2008-09	29	Org. own source
120	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2008-09	4800	M.S.J & E., New Delhi
121	Non- Residential Primary School	2008-09	125	Org. own source
122	Fisheries Projects	2008-09		Org. own source
123	National Environmental Awareness Campaign	2008-09		Org. own source
124	Awareness Programme on Blood Donation  Peace Really on Bomb Blasting	2008-09	500	Org. own source
125	,	2008-09	1000	Org. own source
126	Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De- Addicted	2008-09	1500	Org. own source
127	Attend Training Programme	2008-09		Org. own source
128	National & International Days, Week, Month & Year	2008-09		Org. own source
129	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2009-10	50	M.S.J & E., New Delhi
130	Composite Centre for Working Children	2009-10	100	M.W. & C.D., New Delhi
131	Vocational Training Programme	2009-10	50	Org. own source
132	Readymade Garments Making Training	2009-10	50	Org. own source
133	Computer, Type & Shorthand Training & Radio- TV Repairing Centre	2009-10	40	Org. own source
134	Library Services	2009-10		Org. own source
135	Handicraft Development Programme	2009-10		Org. own source
136	Games & Sports Competition	2009-10	32	Org. own source
137	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2009-10	4800	Org. own source
138	Non-Residential Primary School	2009-10	125	Org. own source
139	Fisheries Projects	2009-10		Org. own source
140	National Environmental Awareness Campaign	2009-10		Org. own source
141	Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De- Addicted	2009-10	500	Org. own source
142	National Voluntary Blood Donation Day	2009-10	80	Org. own source
143	Awareness Camp on Women Empowerment	2009-10	500	Org. own source
144	Attend Training Programme	2009-10		Org. own source
145	National & International Days, Week, Month & Year	2009-10		Org. own source
146	Composite Centre for Working Children	2010-11	100	M.W. & C.D., New Delhi
147	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2010-11	50	M.S.J & E., New Delhi
148	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre	2010-11	50	Org. own source
149	Library Services  Handigrafts Davidonment Programme	2010-11		Org. own source
150 151	Handicrafts Development Programme  Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2010-11 2010-11	2862	Org. own source M.S.J & E., New Delhi
151	National Voluntary Blood Donation Day	2010-11	t	Org. own source
153	Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs	2010-11	1800	Org. own source
133	Abuse & De-Addicted		1000	5.6. 5 354160
154	Attended Training Programme	2010-11		Org. own source
155	Composite Centre for Working Children	2011-12	100	M.W. & C.D., New Delhi
		2011-12	F0	·
156	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre	2011-12	50	M.S.J & E., New Delhi
156 157	Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre Readymade Garments Making Training Cum Production Centre	2011-12	50	Org. own source
	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services			
157	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre	2011-12	50	Org. own source
157 158	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi
157 158 159 160 161	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50 	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source
157 158 159 160	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50   4800	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi
157 158 159 160 161	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50  4800 115	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source
157 158 159 160 161 162	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-Addicted	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50  4800 115	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source
157 158 159 160 161 162	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-Addicted National & International Days, Week, Month & Year	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12	50  4800 115 	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source Org. own source
157 158 159 160 161 162 163 164	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-Addicted National & International Days, Week, Month & Year Composite Centre for Working Children Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre Readymade Garments Making Training Cum/Production Centre	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2012-13	50	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source Org. own source M.W. & C.D., New Delhi M.S.J & E., New Delhi Org. own source
157 158 159 160 161 162 163 164 165 167	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-Addicted National & International Days, Week, Month & Year Composite Centre for Working Children Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2012-13 2012-13 2012-13 2012-13	50 	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source Org. own source M.W. & C.D., New Delhi M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source
157 158 159 160 161 162 163 164 165 167	Readymade Garments Making Training Cum Production Centre Library Services Handicraft Development Programme Mobile Medicare Unit for Senior Citizen National Voluntary Blood Donation Day Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-Addicted National & International Days, Week, Month & Year Composite Centre for Working Children Scooter, Motorcycle, Autorikshaw Repairing & Training Centre Readymade Garments Making Training Cum/Production Centre	2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2011-12 2012-13 2012-13 2012-13	50 	Org. own source Org. own source Org. own source M.S.J & E., New Delhi Org. own source Org. own source Org. own source M.W. & C.D., New Delhi M.S.J & E., New Delhi Org. own source

474	N	2012.12	145	
171	National Voluntary Blood Donation Day	2012-13	115	Org. own source
172	Awareness Programme on HIV/AIDS & Drugs Abuse & De-	2012-13		Org. own source
	Addicted			_
173	15 Bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2012-13	150	Org. own source
174	A Programme on Peace & Integration	2012-13	825	Org. own source
175	Composite Centre	2013-14	100	M.W. & C.D., New Delhi
176	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2013-14	4800	M.S.J & E., New Delhi
178	Rural Counseling Centre	2013-14	25	M.Y.A.&S, New Delhi
179	15 bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2013-14	321	Org. own source
180	Scooter, Motorcycle, Auto Rickshaw Repairing Training Centre	2013-14	50	M.S.J & E., New Delhi
181	Readymade Garments Making	2013-14	50	Org. own source
182	Jute Goods	2013-14	20	Org. own source
183	Hand & Machine Embroidery	2013-14	50	Org. own source
184	Library Service	2013-14	152	Org. own source
185	Handicrafts Development Programme	2013-14	60	Org. own source
186	Exhibition/Marketing	2013-14		Org. own source
187	National Voluntary Blood Donation Day	2013-14	272	Org. own source
188	Drug Abuse and Drug-Addiction	2013-14		Org. own source
189	National Child Labour Day	2013-14	800 460	
	·			Org. own source
190	International Literacy Day	2013-14	230	Org. own source
191	International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking	2013-14	221	Org. own source
192	Composite Centre	2014-15	100	M.W. & C.D., New Delhi
193	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2014-15	4800	M.S.J & E., New Delhi
194	Rural Counseling Centre	2014-15	25	M.Y.A.&S, New Delhi
195	15 bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2014-15	321	Org. own source
196	Scooter, Motorcycle, Auto Rickshaw Repairing Training Centre	2014-15	50	M.S.J & E., New Delhi
	,			
				1
197	Readymade Garments Making	2014-15	50	Org. own source
198	Jute Goods	2014-15	20	Org. own source
199	Hand & Machine Embroidery	2014-15	50	Org. own source
200	Library Service	2014-15	152	Org. own source
201	Handicrafts Development Programme	2014-15	60	Org. own source
201	Trandicialis Development Programme	2014-13	00	Org. Own source
202	Exhibition/Marketing	2014-15		Org. own source
203	National Voluntary Blood Donation Day	2014-15	272	Org. own source
204	Drug Abuse and Drug-Addiction	2014-15	800	Org. own source
205	National Child Labour Day	2014-15	460	Org. own source
	,			_
206	International Literacy Day	2014-15	230	Org. own source
207	International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking	2014-15	221	Org. own source
208	Composite Centre	2015-16	100	M.W. & C.D., New Delhi
209	Mobile Medicare Senior Citizen	2015-16	4800	M.S.J & E., New Delhi
210	Rural Counseling Centre	2015-16	25	M.Y.A.&S, New Delhi
211	15 bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2015-16	321	Org. own source
212	Scooter, Motorcycle, Auto Rickshaw Repairing Training Centre	2015-16	50	M.S.J & E., New Delhi
213	Readymade Garments Making	2015-16	50	Org. own source
244	Luta Caada		20	_
214	Jute Goods	2015-16	20	Org. own source
215	Hand & Machine Embroidery	2015-16	50	Org. own source
216	Library Service	2015-16	152	Org. own source
217	Handicrafts Development Programme	2015-16	60	Org. own source
218	Exhibition/Marketing	2015-16		Org. own source
219	National Voluntary Blood Donation Day	2015-16	272	Org. own source
219		2015-16		
	Drug Abuse and Drug-Addiction		800	Org. own source
221	National Child Labour Day	2015-16	460	Org. own source
222	International Literacy Day	2015-16	230	Org. own source
223	International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking	2015-16	221	Org. own source
224	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2016-17	5687	M.S.J & E., New Delhi
225	Scooter, Motorcycle, Auto Rickshaw Repairing Training Centre	2016-17	50	M.S.J & E., New Delhi
226	Drug Abuse and Drug-Addiction	2016-17	350	Org. own source
227	Old Age Home Maintanance	2016-18	25	M.S.J & E., New Delhi
228	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2017-18	5867	M.S.J & E., New Delhi
228				
449	Scooter Motorcycle Auto Dickshow Densiring Training Cantan	2017-18	50	M.S.J & E., New Delhi
	Scooter, Motorcycle, Auto Rickshaw Repairing Training Centre		276	
230	Drug Abuse and Drug-Addiction	2017-18	276	Org. own source
230 231	Drug Abuse and Drug-Addiction Old Age Home Maintanance	2017-18 2017-18	25	M.S.J & E., New Delhi
230 231 232	Drug Abuse and Drug-Addiction Old Age Home Maintanance Mobile Medicare Unit for Senior Citizen	2017-18 2017-18 2018-19	25 5207	M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi
230 231 232 233	Drug Abuse and Drug-Addiction Old Age Home Maintanance Mobile Medicare Unit for Senior Citizen 15 Bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2017-18 2017-18 2018-19 2018-19	25 5207 254	M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi
230 231 232 233 234	Drug Abuse and Drug-Addiction Old Age Home Maintanance Mobile Medicare Unit for Senior Citizen 15 Bedded Treatment cum Rehabilitation Centre Old Age Home Maintanance	2017-18 2017-18 2018-19 2018-19 2018-19	25 5207 254 25	M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi
230 231 232 233	Drug Abuse and Drug-Addiction Old Age Home Maintanance Mobile Medicare Unit for Senior Citizen 15 Bedded Treatment cum Rehabilitation Centre	2017-18 2017-18 2018-19 2018-19	25 5207 254	M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi M.S.J & E., New Delhi

237	Drug de-addiction Centre	2018-19	975	Org. own source
238	Mobile Dispensary for STs	2018-19	1246	Org. own source
239	Awareness Camp against Drug Abuse & Drug de-addiction	2018-19	224	Org. own source
240	Readymade Germents Making	2018-19	50	Org. own source
241	Library Services	2018-19	162	Org. own source
242	National Child Labour Day	2018-19	310	Org. own source
243	International Literacy Day	2018-19	217	Org. own source
244	International Day against Drug abuse	2018-19	166	Org. own source
245	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen Nagaon	2019-20	5670	M.S.J & E., New Delhi
246	Drug De-Addiction Centre Hojai	2019-20	604	M.S.J & E., New Delhi
247	Maintanance of Senior Citizen Home Hojai	2019-20	25	M.S.J & E. New Delhi
248	Maintanance of Senior Citizen Home Jorhat	2019-20	25	M.S.J & E. New Delhi
249	Low Vision Centre	2019-20	25	M.S.J & E. New Delhi
250	Mobile Dispensary for STs Hojai	2019-20	150	M.T.A., GOI, New Delhi
251	Mobile Dispensary for STs Jorhat	2019-20	3074	M.T.A., GOI, New Delhi
252	Mobile Medicare Unit Hojai	2019-20	2159	M.S.J & E. New Delhi
253	Mobile Medicare Unit Jorhat	2019-20	2665	M.S.J & E. New Delhi
254	Ujjawala Home at Jorhat	2019-20	3000	Org. own source
255	Swadhar Greh at Doboka(Hojai)	2019-20	25	Org. own source
256	Swadhar Greh at Royal Road(Jorhat)	2019-20	30	Org. own source
257	Awareness Camp against Drug Abuse & Drug de-addiction	2019-20	30	Org. own source
258	Readymade Germents Making	2019-20	50	Org. own source
259	Library Services	2019-20	175	Org. own source
260	National Child Labour Day	2019-20	295	Org. own source
261	International Literacy Day	2019-20	203	Org. own source
262	Mobile Medicare Unit for Senior Citizen Nagaon	2020-21	4074	M.S.J & E., New Delhi
263	Drug De-Addiction Centre, Doboka, Hojai	2020-21	1209	M.S.J & E., New Delhi
264	Maintanance of Senior Citizen Home Hojai	2020-21	25	M.S.J & E. New Delhi
265	Maintanance of Senior Citizen Home Jorhat	2020-21	25	M.S.J & E. New Delhi